[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2014 г.

№ 296
пгт. Забайкальск

О создании комиссии по рассмотрению и рецензированию технико – экономических обоснований (бизнес- планов)

В целях реализации краевой долгосрочной целевой программы «Содействия занятости населения Забайкальского края (2013 – 2015 годах)», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 27 мая  2013 года № 208,  на основании ст.  28 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляю:

1. Утвердить состав комиссии по рассмотрению и рецензированию технико – экономических обоснований (бизнес - планов) безработных граждан, желающих организовать собственное дело (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению и рецензированию технико–экономических обоснований (бизнес-планов) (Приложение № 2).

3. Комиссия является правопреемником комиссии, утвержденной постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 09 апреля 2012 года № 507 «О создании комиссии по рассмотрению и рецензированию технико – экономических обоснований (бизнес - планов)».

4. Постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 09 апреля 2012 года № 507 «О создании  комиссии по рассмотрению и рецензированию технико – экономических обоснований (бизнес- планов)» отменить.

5. Постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 15 апреля 2013 года № 370 «О создании  комиссии по рассмотрению и рецензированию технико – экономических обоснований (бизнес- планов)» отменить.

6. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района

       А.М. Эпов
Приложение № 1

Утверждено

 Постановлением Администрации

 муниципального района

«Забайкальский район»

от 17 марта 2014 г. № 296
Состав  комиссии

по рассмотрению и рецензированию технико – экономических обоснований (бизнес - планов)

Председатель комиссии – Начальник Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Заместитель председателя комиссии – Начальник отдела  экономики, имущественных и земельных отношений Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Секретарь комиссии –  ведущий специалист отдела сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Члены комиссии:

Начальник отдела сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Главы городского и сельских поселений муниципального района «Забайкальский район»;

Директор ГКУ «Центр занятости населения Забайкальского района» (по согласованию).

________________________________

Приложение № 2

Утверждено

 Постановлением Администрации

 муниципального района

«Забайкальский район»

от 17 марта 2014 г. № 296
ПОЛОЖЕНИЕ

о работе комиссии по рассмотрению и рецензированию технико​ - экономических обоснований (бизнес-планов)
1. Общие положения
1.1. Комиссия по рассмотрению и рецензированию технико​экономических обоснований (бизнес-планов) (далее - комиссия), является совещательным органом, обеспечивающим отбор технико-экономических обоснований (бизнес-планов) граждан, признанных в установленном порядке безработными, желающих организовать собственное дело.
1.2. В свой деятельности комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Постановлениями Правительства Забайкальского края, распоряжениями и постановлениями Администрации муниципального района «Забайкальский район».
2. Основные задачи комиссии.
Основными задачами комиссии являются:
· предоставление государственных гарантий безработным гражданам по осуществлению мер активной политики содействия занятости населения и защиты от безработицы;
· способствовать повышению эффективности занятости населения, снижению социальной напряженности посредством оказания государственных услуг в области содействия занятости населения;
· рассмотрение и рецензирование технико-экономических обоснований (бизнес-планов) граждан, признанных в установленном порядке безработными , желающих организовать собственное дело;
рассмотрение заявлений индивидуальных предпринимателей о выделении финансовых средств на создание дополнительных рабочих мест.

3. Полномочия комиссии.
В целях выполнения возложенных на неё задач комиссия:
- анализирует и даёт оценку технико-экономических обоснований (бизнес-планов)  граждан, признанных в установленном порядке безработными, осуществляется по следующим критериям отбора:

	Критерии
	. Показатели
	Баллы

	1. Создание новых рабочих мест
	Создание более 1 дополнительного рабочего места
	10 баллов

	Создание 1 дополнительного рабочего места
	5 баллов

	Не предусмотрено создание дополнительных рабочих мест
	0 баллов

	2. Вид экономической деятельности
	Переработка сельскохозяйственной продукции, производство продовольственных и промышленных товаров, продукции материально- технического назначения, оказание услуг: жилищно-коммунальных, бытовых, осуществление инновационной деятельности, деятельности по разработке и производству новых видов продукции и услуг, внедрению новых технологий, осуществление ремесленной деятельности
	10 баллов

	Прочие виды экономической деятельности, кроме розничной торговли
	5 баллов

	Розничная торговля
	0 баллов

	3. Результаты тестирования в ЦЗН Забайкальского района
	Отлично, хорошо
	10 баллов

	Удовлетворительно
	5 баллов

	Неудовлетворительно
	0 баллов

	4. Предполагаемое использование субсидии
	На развитие существующего дела, но не оформленного
	10 баллов

	Капитальные затраты
	5 баллов

	На текущие расходы
	0 баллов

	5. Место ведения бизнеса
	Сельские поселения
	5 баллов

	Городское поселение
	0 баллов

· принимает решение о выделении финансовых средств на создание дополнительных рабочих мест.
4. Права комиссии
В целях решения возложенных на неё задач комиссия вправе:
· одобрить или отказать безработному гражданину в получении безвозмездного перечисления (финансовой помощи) при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;
· одобрить или отказать индивидуальному предпринимателю о выделении финансовых средств на создание дополнительных рабочих мест, на основании поданного заявления.
5. Порядок работы комиссии
5.1. Работа комиссии осуществляется путём личного участия её членов в рассмотрении вопросов.
5.2. Председатель комиссии организует работу комиссии и ведёт её заседания (в его отсутствие - заместитель председателя).
5.3. Комиссия правомочна решать вопросы, если на её заседаниях присутствует две трети от установленного числа её членов.
5.4. Члены комиссии участвуют в её работе с правом решающего голоса.
5.5. Комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов «за» и «против» предлагаемого решения вопроса правом решающего голоса обладает председательствующий на заседании комиссии. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
5.6. Результаты рассмотрения вопросов на заседании комиссии оформляются протоколом заседания комиссии.
5.7. Протокол заседания комиссии подписывает председательствующий на заседании и секретарь комиссии.
5.8. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на неё задач.
5.9. Секретарь комиссии за 2 дня до начала проведения комиссии обеспечивает подготовку повестки заседания, уведомляет всех членов комиссии о дате, времени и месте проведения комиссии, выполняет поручения председателя комиссии.
_________________________________